

**CERTIFICATE PROGRAMME ON LIFE AND  
THOUGHT OF B.R. AMBEDKAR (CLTA)**

**Term-End Examination**

00294

**December, 2018**

**BAB -101 : B.R. AMBEDKAR : THINKER, HIS TIME**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer any **five** of the following questions in about  
400 words each. All questions carry equal marks.*

---

---

1. Describe Ambedkar's early schooling experiences, with suitable illustrations. 20
2. Give an account of Ambedkar's pursuit of education in the United States of America. 20
3. In what way did Kabir's life and teachings influence Ambedkar ? Discuss. 20
4. Explain in what way Jyotiba Phule was a champion of the marginalized people. 20

5. "Although I have been born a Hindu, I will not die a Hindu," said Ambedkar. Explain why Ambedkar made this statement. 20
  6. Discuss Ambedkar's affinity towards Marxist thought. 20
  7. Discuss briefly, Ambedkar's critique of Bertrand Russel's ideas as expounded in his book 'Principles of Social Reconstruction'. 20
  8. Discuss Ambedkar's critique of the caste system as an exploitative structure. Give suitable examples. 20
-

बी.आर. अम्बेडकर के जीवन और विचार  
प्रमाण-पत्र कार्यक्रम (सी.एल.टी.ए.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2018

बी.ए.बी.-101 : बी.आर. अम्बेडकर : विचारक, उनका समय

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. उपयुक्त उदाहरणों सहित अम्बेडकर के प्रारंभिक विद्यालयी अनुभवों का वर्णन कीजिए । 20
2. सं. रा. अमेरिका में अम्बेडकर के शिक्षा के अनुसरण का विवरण दीजिए । 20
3. कबीर के जीवन और शिक्षा ने अम्बेडकर को किस प्रकार प्रभावित किया ? चर्चा कीजिए । 20
4. व्याख्या कीजिए कि किस प्रकार ज्योतिबा फुले सीमांतकारी (हाशिए वाले) लोगों के समर्थक थे । 20

5. अम्बेडकर ने कहा था कि “यद्यपि मैं हिन्दू पैदा हुआ हूँ, परन्तु मैं हिन्दू नहीं मरूँगा।” व्याख्या कीजिए कि अम्बेडकर ने यह कथन क्यों दिया। 20
6. मार्क्सवादी चिंतन के प्रति अम्बेडकर के लगाव की चर्चा कीजिए। 20
7. बर्ट्रान्ड रसेल द्वारा अपनी पुस्तक ‘प्रिंसिपल्स ऑफ सोशियल रिकन्सट्रक्शन’ में प्रतिपादित विचारों की अम्बेडकर की समीक्षा की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 20
8. एक शोषणकारी संरचना के रूप में जाति व्यवस्था की अम्बेडकर की समीक्षा की चर्चा कीजिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए। 20
-